关于印发《北京市新技术新产品（服务）认定管理办法》的通知

                     京科发〔2014〕622 号

各有关单位 ：

为贯彻落实《中共北京市委、北京市人民政府关于进一步创新体制机制 加

快全国科技创新中心建设的意见》（京发〔2014〕17 号）、《北京市人民政 府

办公厅印发〈关于在中关村国家自主创新示范区深入开展新技术新产品政府采购

和推广应用工作的意见〉的通知》（京政办发〔2014〕24 号），开展新技术新

产品（服务）认定管理工作，推动新技术新产品（服务）应用，服务 经济发展、

城市建设和民生改善，发挥市场端拉动作用，提升全社会自主创 新能力，现将

《北京市新技术新产品（服务）认定管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

特此通知。

北京市科学技术委员会

北京市发展和改革委员会

              北京市经济和信息化委员会

 北京市住房和城乡建设委员会

北京市质量技术监督局

中关村科技园区管理委员会

2014 年 12 月 23 日

         北京市新技术新产品（服务）认定管理办法

第一条 为贯彻落实《中共北京市委北京市人民政府关于进一步创新 体制机

制加快全国科技创新中心建设的意见》（京发〔2014〕17 号）、《北京 市人

民政府办公厅印发〈关于在中关村国家自主创新示范区深入开展新技术新产品政

府采购和推广应用工作的意见〉的通知》（京政办发〔2014〕24 号）， 开展

新技术新产品（服务）认定管理工作，推动新技术新产品（服务）应用，服务经

济发展、城市建设和民生改善，发挥市场端拉动作用，提升全社会自 主创新能

力，制定本办法。

第二条 本办法所称的新技术新产品（服务）是指 ：企业、高等学校、

科研院所和各类社会组织通过原始创新、集成创新和引进消化吸收再创新等

方式取得，技术先进，产权明晰，质量可靠，市场前景广阔的产品（服务）。

第三条 经认定的新技术新产品（服务），可享受政府采购和推广应用

等政策支持。本市优先认定大气污染防治、污水处理、垃圾处理、智能交通、

城市安全运行和应急救援、绿色建筑、住宅产业化及新农村建设，以及文化 惠

民、健康养老、居民消费等民生领域的新技术新产品（服务）。

第四条 市科委、市发展改革委、市经济信息化委、市住房城乡建设委、

市质监局、中关村管委会组成新技术新产品（服务）认定小组（以下简称认

定小组），负责新技术新产品（服务）认定工作。

建立联席会议制度，由认定小组各组成部门、各相关行业主管部门、各区县

政府作为成员单位。联席会议每半年召开一次，通报新技术新产品（服务） 认

定以及政府采购和推广应用情况，协调解决有关问题，研究下一阶段工作。

第五条 新技术新产品（服务）认定须同时满足以下条件 ：

（一）申请单位应为本市行政区域内的企业、高等学校、科研院所或社会组

织；

（二）产品（服务）应属于本市重点发展的战略性新兴产业以及现代服务业

领域范围，符合构建“高精尖”经济结构的要求，生产过程符合节能减排 技术

标准 ；

（三）产品（服务）应具有技术先进性和创新性，并拥有自主知识产权；

（四）产品（服务）技术成熟、质量可靠，符合国家和本市对产品（服务）

生产、销售的相关规定及特殊要求；

（五）产品（服务）具有潜在的经济效益和较大的市场前景，或能够显著降

低生产成本，比同类产品（服务）有明显的价格优势。

第六条 新技术新产品（服务）的认定程序如下 ：

（一）申请单位提交下列申请材料 ：

1.《北京市新技术新产品（服务）认定申请书》；

2. 产品（服务）拥有自主知识产权的证明文件（复印件）；

3. 国家和本市对产品（服务）生产、销售有相关规定及特殊要求的，应提

供产品（服务）符合规定及要求的证明文件（复印件）；

4. 其他需提供的材料，包括产品（服务）技术先进性和创新性的证明文件、

销售合同（发票）、企业标准文本、具有资质的第三方检测认证机构出具的检 验

报告或相关证书等（复印件）。

（二）认定小组组织专家对申请单位的材料进行评审，提出评审意见。

（三）认定小组会同相关行业主管部门，对专家评审结果进行审核，提出认

定名单。

（四）认定小组将认定名单向社会公示 10 个工作日。公示期间有异议的，

由认定小组核实处理。

（五）公示期满无异议的，由认定小组发布认定结果，并向申请单位颁发 “北

京市新技术新产品（服务）证书”。

第七条 新技术新产品（服务）自认定之日起有效期为 3 年，到期后其

认定资格自动失效，申请单位可重新申请认定，符合条件的核发新的“北京

市新技术新产品（服务）证书”。

第八条 申请单位隐瞒事实或提供虚假申请材料的，一经发现取消其申

请资格，已获得认定的，取消其认定资格并向社会公告。被取消资格的单位，

认定工作小组三年内不再受理其认定申请。

第九条 本办法自发布之日起三十日后施行。